
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019122000062

62

Nº 246, sexta-feira, 20 de dezembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Conselho Nacional do Ministério Público
PORTARIA Nº 173, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, nos termos do art. 130-A,
§ 3º, III, da Constituição Federal e do art. 18, III, do Regimento Interno do Conselho
Nacional do Ministério Público, resolve:

Art. 1° Dispensar ALIANA CIRINO SIMON FABRÍCIO DE MELO, Promotora de
Justiça do Ministério Público do Estado do Paraná, do cargo de Membro Auxiliar da
Corregedoria Nacional do Ministério Público (Portaria CNMP-CN n.° 00052, de 26 de
fevereiro de 2018), a partir de 19 de dezembro de 2019.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.

Brasília-DF, 19 de dezembro de 2019.

RINALDO REIS LIMA

PORTARIA Nº 263, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de
suas atribuições previstas no art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho
Nacional do Ministério Público e tendo em vista o que consta do Procedimento
Administrativo nº 19.00.4008.0011041/2019-17, resolve:

Art. 1º Prorrogar a requisição do Promotor de Justiça Militar NELSON LACAVA
FILHO para atuar como membro auxiliar da Comissão de Preservação da Autonomia do
Ministério Público, pelo período de 1 (um) ano, a contar de 18 de janeiro de 2020, com
prejuízo de suas atribuições no Ministério Público Militar.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 264, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de
suas atribuições previstas no art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho
Nacional do Ministério Público e tendo em vista o que consta do Procedimento
Administrativo nº 19.00.6620.0006704/2019-45, resolve:

Art. 1º Revogar a Portaria CNMP-PRESI nº 162, de 25 de setembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 1º de outubro de 2019, a contar do dia
7 de janeiro de 2020.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA N° 343, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no
uso das atribuições previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de
maio de 2016, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

Art. 1° Dispensar o servidor PAULO MARCELO DUARTE MIRANDA, ocupante do
cargo de Analista Jurídico, matrícula nº 82.334, do encargo de substituto eventual de
Assessor Chefe, da Assessoria Técnica e Jurídica, código CC-5, da Corregedoria Nacional do
Ministério Público, prevista na Lei nº 12.412/2011.

Art. 2° Designar o servidor VITOR PEREIRA CALHAU, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, do quadro de pessoal do Ministério Público do
Distrito Federal e Territórios, matrícula nº 82.522, para o encargo de substituto eventual
do cargo em comissão mencionado no art. 1º da presente Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO ANDREIUOLO RODRIGUES

CORREGEDORIA NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
PORTARIA Nº 163, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, nos termos do art. 130-A,
§ 3º, III, da Constituição Federal e do art. 18, III, do Regimento Interno do Conselho
Nacional do Ministério Público, resolve:

Art. 1° Requisitar o Promotor de Justiça do Ministério Público do Estado do
Mato Grosso RENEE DO Ó SOUZA como Membro Auxiliar da Corregedoria Nacional do
Ministério Público, em regime de dedicação exclusiva, para exercer, a partir desta data, as
funções a serem delegadas por meio de ato próprio.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RINALDO REIS LIMA

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA Nº 146, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 5º, inciso I, da Lei nº 9.628, de 14 de abril de 1998, e tendo em
vista o disposto no art. 9º, § 1º, do Estatuto da Escola Superior do Ministério Público
da União, resolve:

Art. 1º Designar o Subprocurador-Geral da República PAULO GUSTAVO
GONET BRANCO e o Subprocurador-Geral do Trabalho MANOEL JORGE E SILVA NETO
para exercerem, por 2 (dois) anos, respectivamente, as funções de Diretor-Geral e
Diretor-Geral Adjunto da Escola Superior do Ministério Público da União.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir de 3 de fevereiro de 2020.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 1.338, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo
em vista o contido no Ofício nº 16319/2019-MPF/PRRJ/GABPC, de 16 de dezembro de
2019, da Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro, relativo ao
Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.026167/2019-63, resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora da República MONIQUE CHEKER MENDES,
lotada na Procuradoria da República no Município de Petrópolis/RJ, para atuar, em
conjunto com o titular do 1º Ofício da Procuradoria da República no Município de
Angra dos Reis/RJ, na Ação Civil Pública n. 0000753-45.2006.4.02.5111 e no
Procedimento Administrativo nº 1.30.014.000160/2017-61, bem como nos feitos deles
decorrentes.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 1.337, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições conferidas
pelo inciso XX do artigo 49 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e do
Procedimento de Gestão Administrativa - PGEA MPF/PGR nº 1.00.000.0026069/2019-26,
resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a HUGO
GUEIROS BERNARDES FILHO, matrícula 47, no cargo de Subprocurador-Geral da República
da Carreira do Ministério Público Federal, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II e III,
parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 47, de 5/7/2005, c/c o artigo 7º da Emenda
Constitucional nº 41, de 19/12/2003, em consonância com o artigo 93, inciso VI, na
redação dada pela Emenda Constitucional nº 20, de 15/12/1998, e artigo 129, § 4º, com
a redação dada pela Emenda Constitucional nº 45, de 30/12/2004, ambos da Constituição
Federal, aplicando-se a vantagem do artigo 62-A, da mesma Lei, acrescido pelo artigo 3º da
Medida Provisória n.º 2.225-45, de 4/9/2001, publicada no DOU de 5/9/2001.com
fundamento na Resolução CNMP no. 9/2006.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTONIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 1.339, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 18, parágrafo único, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, e tendo em vista o contido no Ofício nº 161/2019 - NAO/PRR1/COORDENAÇÃO, de
18 de dezembro de 2019, da Procuradoria Regional da República da 1ª Região, resolve:

Art. 1º Designar os Procuradores Regionais da República BRUNO FREIRE DE
CARVALHO CALABRICH e RONALDO MEIRA DE VASCONCELLOS ALBO, lotados na
Procuradoria Regional da República da 1ª Região, para atuarem na Notícia de Fato nº
1.01.000.000721/2019-45, bem como nos feitos dela decorrentes.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIAS DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no
uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, de
acordo com os termos do art. 12, § 3º, da Portaria PGR/MPU nº 32, de 30/8/2019,
publicada no BS/MPF nº 9/2019, resolve:

Nº 1.068 - Designar o servidor VALMIR DE OLIVEIRA DOS SANTOS, matrícula 2662-0,
Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para substituir,
no período de 20/12/2019 a 3/1/2020, o cargo em comissão de Secretário de
Administração, código CC-05 (62040000) (Tabularium nº 08191.137832/2019-19).

Nº 1.069 - Art. 1º. Prorrogar a cessão da servidora MÁRCIA ROCHA LOBO, Técnica do
MPU/Administração, matrícula 970-9, para continuar exercendo, no Tribunal Superior do
Trabalho, o cargo em comissão de Assessor, Nível CJ-3, do Ministro Augusto César Leite de
Carvalho, pelo prazo de 1 ano, a contar de 2/1/2020, com fulcro no art. 93, I, §1º, da Lei
n.º 8.112/1990.

Parágrafo único. A servidora deverá realizar a atualização anual de seus dados
cadastrais, em observância ao inciso XIX do art. 117 da Lei nº 8.112/90 (Procedimento de
Gestão Administrativa nº 08191.126668/2019-14).

Nº 1.070 - Art. 1º Designar, a contar de 2/1/2020,a servidora MONICA MARTINS DE
CASTILHO COSTA, matrícula 4912-3, Técnico do MPU/Administração da carreira do
Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e
temporários, o cargo em comissão de Secretário Executivo da Coordenadoria Executiva de
Autocomposição, código CC-04 (53001004), dispensando, em consequência, a servidora
RITA CRISTINA DIAS DA COSTA VARGAS, matrícula 1000-6.

Art. 2º Designar, a contar de 3/2/2020, a servidora RITA CRISTINA DIAS DA
COSTA VARGAS, matrícula 1000-6, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério
Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o
cargo em comissão de Secretário Executivo da Coordenadoria Executiva de
Autocomposição, código CC-04 (53001004), dispensando, em consequência, a servidora
MONICA MARTINS DE CASTILHO COSTA, matrícula 4912-3 (Tabularium nº
08191.131239/2019-51).

Nº 1.071 - Designar LANDELINO FRANCISCO DE SOUZA, matrícula 526-6, Promotor de
Justiça do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, para substituir, no período de
7 a 17/1/2020, o cargo em comissão de Coordenador Administrativo do Gabinete da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Samambaia, código CC-01 (77000001)
(Tabularium nº 08191.136713/2019-31).

Nº 1.073 - Designar, de 20/12/2019 a 6/1/2020, a servidora KATIANNE CHRISTINE LOPES
CAMPOS DE NORMANDO, matrícula 4160-2, Técnico do MPU/Administração da carreira do
Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e
temporários, o cargo em comissão de Secretário de Gestão de Pessoas, código CC-05
(62050001), dispensando, a contar de 20/12/2019, o servidor RAFAEL REIS LIMA, matrícula
4478-4 (Tabularium nº 08191.137890/2019-34).

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIAS DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019(*)

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, dada a alteração de estrutura decorrida da Portaria Normativa/PGJ nº 657, de
13/12/2019, válida a contar de 19/12/2019, resolve:

Nº 1.375 - Apostilar, a contar de 19/12/2019, a nomeação do servidor LUCAS DE M E N EZ ES
SILVA, matrícula 3255-7, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público
da União, da titularidade do cargo em comissão de Assessor de Apoio Técnico da Secretaria
do Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça, código CC-01 (52000018), para a nomeação
do cargo em comissão de Assessor Jurídico II da Secretaria do Gabinete da Procuradoria-
Geral de Justiça, código CC-02 (52000030) (Tabularium nº 08191.138252/2019-31).

Nº 1.379 - Art. 1º Designar, a contar de 19/12/2019, a servidora TAIANA CRISTINA
MARTINS SANTOS PINTO, matrícula 4570-5, Analista do MPU/Comunicação Social da
carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Chefe do
Setor de Comunicação Digital da Secretaria de Comunicação, código FC-03 (50004035),
dispensando-a, em consequência, da função de confiança de Chefe do Serviço de Mídias
Digitais da Secretaria de Comunicação, código FC-02 (50004032).

Art. 2º Dispensar, a contar de 19/12/2019, a servidora JAMILY BARREIRA
ROCHA, matrícula 4467-9, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público
da União, do encargo de substituta da função de confiança de Chefe do Serviço de Mídias
Digitais da Secretaria de Comunicação, código FC-02 (50004032) (Tabularium nº
08191.138057/2019-19).

RENATO LUQUEIZ SALLES

(*) Republicadas por terem saído com incorreção no DOU, Seção 2, nº 245, pág. 59, de
19.12.2019.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019122000063

63

Nº 246, sexta-feira, 20 de dezembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 1.376, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, dada a alteração de estrutura decorrida da Portaria Normativa/PGJ nº 657, de
13/12/2019, válida a contar de 19/12/2019, e considerando o teor do Tabularium nº
08191.138489/2019-11, resolve:

Apostilar, a contar de 19/12/2019, a nomeação de CRYGINA PAULA SILVA
BANDEIRA, matrícula 5084-9, sem vínculo com a Administração Pública, da titularidade do
cargo em comissão de Chefe da Seção de Cultura do Centro de Cultura e Memória do
MPDFT, código CC-01 (53030021), para a nomeação do cargo em comissão de Chefe da
Divisão de Cultura do Centro de Cultura e Memória do MPDFT, código CC-02
(53030023).

RENATO LUQUEIZ SALLES

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.146, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF Nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00529357/2019, resolve:

1. Dispensar, a partir de 19 de novembro de 2019, JOSE PASCOAL RIBEIRO
NETO, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 24791, do encargo de
substituto eventual do Assessor-Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete do Subprocurador-Geral
da República Hindemburgo Chateaubriand Pereira Diniz Filho.

2. Designar JAIME BATISTELLA JUNIOR, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 27786, para exercer o encargo de substituto eventual do
Assessor-Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República
Hindemburgo Chateaubriand Pereira Diniz Filho.

3. Designar JAIME BATISTELLA JUNIOR, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 27786, para substituir, no período de 7 a 27 de janeiro de 2020,
o Assessor-Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República
Hindemburgo Chateaubriand Pereira Diniz Filho, por motivo de férias do titular.

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA

PORTARIA Nº 1.197, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00523810/2019, resolve:

1. Dispensar, a partir de 25 de novembro de 2019, GUILHERME BEZERRA
PUJADES MAGALHAES, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 23515,
do encargo de substituto eventual do Assessor-Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete da
Subprocuradora-Geral da República Julieta Elizabeth Fajardo Cavalcanti de Albuquerque.

2. Designar RODRIGO DE OLIVEIRA CORUNE, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 28058, para exercer o encargo de substituto eventual do
Assessor-Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Julieta
Elizabeth Fajardo Cavalcanti de Albuquerque.

3. Designar RODRIGO DE OLIVEIRA CORUNE, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 28058, para substituir, no período de 25 de novembro a 6 de
dezembro de 2019, o Assessor-Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete da Subprocuradora-Geral
da República Julieta Elizabeth Fajardo Cavalcanti de Albuquerque, por motivo de férias do
titular.

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA

PORTARIA Nº 1.198, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00553227/2019, resolve:

1. Dispensar, a partir de 9 de dezembro de 2019, GUILHERME CRESTANI VIEIRA,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 21418, do encargo de
substituto eventual do Chefe da Divisão de Controle de Atendimentos, CC-2, da Secretaria
de Perícia, Pesquisa e Análise da Procuradoria Geral da República.

2. Designar ALVARO MELO CASSEB, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação, matrícula nº 17519, para exercer o
encargo de substituto eventual do Chefe da Divisão de Controle de Atendimentos, CC-2, da
Secretaria de Perícia, Pesquisa e Análise da Procuradoria Geral da República.

3. Designar ALVARO MELO CASSEB, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação, matrícula nº 17519, para substituir, no
período de 9 a 20 de dezembro de 2019, o Chefe da Divisão de Controle de Atendimentos,
CC-2, da Secretaria de Perícia, Pesquisa e Análise da Procuradoria Geral da República, por
motivo de férias do titular.

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA

PORTARIA Nº 1.200, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00554901/2019, resolve:

Designar ANA PAULA BONETTI, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito,
matrícula nº 17055, para exercer o encargo de substituta eventual da Assessora-Chefe
Nível IV, CC-4, da Assessoria de Revisão, da 7ª Câmara de Coordenação e Revisão do
Ministério Público Federal.

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA

PORTARIA Nº 1.202, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência
que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e
no expediente PGR-00551379/2019, resolve:

1. Dispensar, a partir de 19 de setembro de 2019, FERNANDO LUIZ BOHMGAHREM
JUNIOR, ocupante do cargo de Analista do MPU/Suporte e Infraestrutura, matrícula nº 25805,
do encargo de substituto eventual do Chefe da Divisão de Infraestrutura de Sistemas, CC-2, da
Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação do Ministério Público Federal.

2. Designar CLEYTON WANDERLEY BATISTA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Suporte e Infraestrutura, matrícula nº 27946, para exercer o encargo de substituto
eventual do Chefe da Divisão de Infraestrutura de Sistemas, CC-2, da Secretaria de Tecnologia
da Informação e Comunicação do Ministério Público Federal.

3. Designar CLEYTON WANDERLEY BATISTA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Suporte e Infraestrutura, matrícula nº 27946, para substituir, no dia de 13 de dezembro
de 2019, o Chefe da Divisão de Infraestrutura de Sistemas, CC-2, da Secretaria de Tecnologia da
Informação e Comunicação do Ministério Público Federal, por motivo de férias do titular.

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA

PORTARIA Nº 1.206, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso I e 62 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00557523/2019, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria SG/MPF nº 1076, de 19 de novembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União nº 232, de 2 de dezembro de 2019, Seção 2, página
84.

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA

PORTARIA Nº 1.208, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00519428/2019, resolve:

1. Dispensar, a partir de 11 de novembro de 2019, MARCO ANTONIO BICHARA,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Perito em Engenharia Civil, matrícula nº 2331, do
encargo de substituto eventual do Chefe da Divisão de Perícia em Meio Ambiente, CC-2, da
Secretaria de Perícia, Pesquisa e Análise do Ministério Público Federal.

2. Designar CLAUBER MORAES PACHECO, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Perito em Biologia, matrícula nº 5150, para exercer o encargo de substituto eventual
do Chefe da Divisão de Perícia em Meio Ambiente, CC-2, da Secretaria de Perícia, Pesquisa
e Análise do Ministério Público Federal.

3. Designar CLAUBER MORAES PACHECO, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Perito em Biologia, matrícula nº 5150, para substituir, no período de 16 a 21 de
dezembro de 2019, o Chefe da Divisão de Perícia em Meio Ambiente, CC-2, da Secretaria
de Perícia, Pesquisa e Análise do Ministério Público Federal, por motivo de férias do
titular.

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA

PORTARIA Nº 1.214, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00555452/2019, resolve:

Designar RENATA DOS ANJOS MOURA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 27988, para substituir, no período de 7 a 31 de janeiro de 2020,
o Assessor-Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Hugo
Gueiros Bernardes Filho, por motivo de férias do titular e da substituta eventual.

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA

PORTARIA Nº 1.220, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00561786/2019, resolve:

Designar GISELLE VERDEJO GERTRUDES, Bacharela em Psicologia, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 5983, para substituir, no período de
16 a 19 de dezembro de 2019, a Assessora-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria de
Coordenação, da 7ª Câmara de Coordenação e Revisão, por motivo de férias da titular e
banco de horas da substituta eventual.

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA

PORTARIA Nº 1.221, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00564068/2019, resolve:

1. Dispensar, a partir de 7 de janeiro de 2020, NARA LUCIA IURK ZUCHELO
RAMOS, ocupante do cargo de Analista do MPU/Desenvolvimento de Sistemas, matrícula
nº 26387, do encargo de substituta eventual do Chefe da Divisão de Gestão do
Conhecimento e Transparência, CC-2, da Secretaria de Modernização e Gestão Estratégica
do Ministério Público Federal.

2. Designar EDER SARDINHA E SILVA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 7872, para exercer o encargo de substituto eventual do
Chefe da Divisão de Gestão do Conhecimento e Transparência, CC-2, da Secretaria de
Modernização e Gestão Estratégica do Ministério Público Federal.

3. Designar EDER SARDINHA E SILVA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 7872, para substituir, no período de 7 a 24 de janeiro de
2020, o Chefe da Divisão de Gestão do Conhecimento e Transparência, CC-2, da Secretaria
de Modernização e Gestão Estratégica do Ministério Público Federal, por motivo de férias
do titular.

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA

PORTARIA N° 1.222, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso XXXII, e do artigo 7º, inciso III, ambos do
Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF n.º 382, de 5/5/2015, e tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão
Administrativa PGEA n.º 1.29.000.003792/2019-19, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, ao servidor
Carlos Eduardo Cortez Teixeira Leite, matrícula n.º 9681-4, Técnico do MPU/Administração,
código TC020101, Classe C, Padrão 13, da Carreira de Técnico do Ministério Público da
União, com fundamento nos incisos I, II, III e IV do artigo 6º, da Emenda Constitucional nº
41, de 19/12/2003, c/c o artigo 7º da citada EC nº 41/2003, em consonância com o artigo
186, inciso III, alínea a, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 1.228, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00559645/2019, resolve:

Designar FERNANDA MAGALHAES SILVA, Bacharela em Direito, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 23605, para substituir, no
período de 16 a 19 de dezembro de 2019, a Assessora-Chefe Nível V, CC-5, do
Gabinete do Subprocurador-Geral da República Francisco Rodrigues dos Santos
Sobrinho, por motivo de férias da titular.

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019122000064

64

Nº 246, sexta-feira, 20 de dezembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 1.231, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00565796/2019, resolve:

Designar FLAVIA COSTA BARBOSA DE LIMA, Bacharela em Direito, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 5047, para substituir, no período de
7 a 21 de janeiro de 2020, a Assessora-Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete da
Subprocuradora-Geral da República Samantha Chantal Dobrowolski, por motivo de férias
da titular e da substituta eventual.

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA

PORTARIA Nº 1.232, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00557197/2019, resolve:

Designar DANIELA CARVALHO VASCONCELOS, Técnóloga em Serviços Penais,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 25889, para substituir,
no período de 7 a 16 de janeiro de 2020, a Assessora-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria
de Coordenação, da 1ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Fe d e r a l ,
por motivo de férias da titular e da substituta eventual.

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA

PORTARIA Nº 1.234, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 35 - inciso I da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-0056230/2019, resolve:

Dispensar, a partir de 12 de dezembro de 2019, ANDREZA FERREIRA GOUVEIA,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 23442, da função de
confiança de Secretária Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República
Nivio de Freitas Silva Filho.

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO
PORTARIA Nº 209, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a
Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR/MPF nº 994, de 27 de
setembro de 2019, resolve:

Nomear o servidor MARCELO GONTIJO LEAL, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 15.220-0, para o cargo em comissão de Assessor Nível IV, CC-04,
do gabinete do Procurador Regional da República José Osmar Pumes, dispensando, em
consequência, da função de confiança de Secretário Nível II, FC-02, do gabinete do
Procurador Regional da República José Osmar Pumes.

MARCELO BECKHAUSEN

PORTARIA Nº 210, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a
Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR/MPF nº 994, de 27 de
setembro de 2019, resolve:

Designar o servidor DANIEL ALBARELLO, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 19.467-1, para a função de confiança de Secretário Nível
II, FC-02, do gabinete do Procurador Regional da República José Osmar Pumes,
exonerando, em consequência, do cargo em comissão de Assessor Nível IV, CC-04, do
gabinete do Procurador Regional da República José Osmar Pumes.

MARCELO BECKHAUSEN

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA BAHIA
PORTARIA N° 107, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NA BAHIA, no uso
da competência prevista no art. 33, inc. VI, da Portaria SG/MPF nº 382, de 05 de maio de
2015, resolve:

Art. 1º Designar a servidora JOYCE NASCIMENTO VIEIRA, matrícula 21325,
ocupante do cargo de Técnica do MPU/Administração, para o encargo de substituta da
função de confiança de Secretário Estadual, código CC-4, da Procuradoria da República na
Bahia, no período de 07/01/2020 a 10/01/2020, tendo em vista o afastamento simultâneo
do titular e do substituto eventual.

JULIANA DE AZEVEDO MORAES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL
PORTARIA Nº 368, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO
FEDERAL, no exercício de suas atribuições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar
nº 75/93 e pelo art. 56, VI, da Portaria PGR nº 357/2015, resolve:

Dispensar o servidor NEYMENSON ARÃ DOS SANTOS, matrícula nº 30163,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, da função de Assistente Nível II do
GABPR23-CDJS, Código FC-2, da Procuradoria da República no Distrito Federal. Em
consequência, designar a servidora CIBELE GEEVERGHESE, matrícula nº 30126, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, para exercer a referida função.

CLÁUDIO DREWES JOSÉ DE SIQUEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
PORTARIA Nº 263, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no exercício das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria PGR
nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

1. Dispensar a servidora ROSIANE FUCHS LAGEANO NOGUEIRA, matrícula nº 6383-
5, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação, Classe C,
Padrão 13, do encargo de substituto eventual do Assessor Chefe - Nível II, CC-2, da Assessoria
Jurídica do Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria da República no Estado de Mato
Grosso do Sul.

2. Designar o servidor THIAGO SILVA ARTIOLLE, matrícula nº 22584-3, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Direito, Classe C, Padrão 9, como substituto eventual do Assessor
Chefe - Nível II, CC-2, da Assessoria Jurídica do Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria
da República no Estado de Mato Grosso do Sul.

SILVIO PETTENGILL NETO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PIAUÍ
PORTARIA Nº 217, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no Regimento Interno Diretivo
do Ministério Público Federal (Portaria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015), considerando
o Memorando/2019 - PRM-SRN-PI-00004320/2019, resolve:

Art. 1°. Designar a servidora ARIANA CRONEMBERGER DE NEGREIROS BARJUD,
matrícula nº 30582, para exercer o encargo da Função de Confiança de Chefe do Setor
Jurídico, FC-01, da Procuradoria da República no Município de São Raimundo Nonato/PI
(PRM/SRN/PI);

ISRAEL GONÇALVES SANTOS SILVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA Nº 189, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no exercício das atribuições legais que foram
conferidas pela Portaria SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Exonerar o servidor FABIO ALEXANDRE SILVESTRE DA SILVA, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, Matrícula nº 15682, do Cargo em
Comissão de Assessor - Nível II - CC-2, da Procuradoria da República no Rio Grande do
Norte/Ceará-Mirim, vinculada ao Gabinete da Procuradora da República Cibele Benevides
Guedes da Fonseca.

Art. 2º - Nomear o servidor INAMAR DANTAS NETO, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, Matrícula nº 15928, para exercer o Cargo em
Comissão de Assessor Nível II - CC-2, da Procuradoria da República no Rio Grande do
Norte/Ceará-Mirim, vinculada ao Gabinete da Procuradora da República Cibele Benevides
Guedes da Fonseca.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VICTOR MANOEL MARIZ

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE RONDÔNIA
PORTARIA Nº 209, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício das atribuições, conferidas pelo Regimento Interno do
MPF, aprovado pela Portaria PGR n° 357, de 05 de maio de 2015, e considerando as
ausências, em decorrência de usufruto de férias regulamentares, do titular e do substituto
do encargo em Comissão de Secretário Estadual desta PR-RO;, resolve:

Art. 1°. Designar, em caráter eventual, o servidor ANDRÉ BISPO ZEFERINO DE
PAULA, ocupante do cargo de Analista do MPU/ Gestão Pública, matrícula nº 29743, para
exercer o encargo em Comissão de Secretário Estadual, Código CC- 4, no período de
07/01/2020 a 17/01/2020.

Art. 2º Dê-se ciência. Publique-se.

DANIELA LOPES DE FARIA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SERGIPE
PORTARIA Nº 215, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM
SERGIPE, no exercício das atribuições previstas pelo art. 33, VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 5
de maio de 2015, e as solicitações contidas no Memo nº 83/2019/SE/PR/SE e no Memo nº
85/2019/SE/PR/SE, resolve:

Art. 1º Exonerar o servidor ROBERTO MENESES LUCAS, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 3805, do cargo em comissão de Coordenador,
CC-3, ID 19151, da Coordenadoria de Administração da Procuradoria da República em
Sergipe.

Art. 2º Nomear o servidor ANTÔNIO FERREIRA DE SOUZA NETO, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 14071, para exercer o cargo em
comissão de Coordenador, CC-3, ID 19151, da Coordenadoria de Administração da
Procuradoria da República em Sergipe.

Art. 3º Exonerar o servidor ANTÔNIO FERREIRA DE SOUZA NETO, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 14071, do cargo em comissão de
Supervisor, CC-1, ID 1809, da Supervisão de Licitações e Disputas Eletrônicas da
Procuradoria da República em Sergipe.

Art. 4º Nomear o servidor LEONARDO OLIVEIRA HAGE, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Gestão Pública, matrícula nº 27839, para exercer o cargo em comissão de
Supervisor, CC-1, ID 1809, da Supervisão de Licitações e Disputas Eletrônicas da
Procuradoria da República em Sergipe.

Art. 5º Dispensar o servidor LEONARDO OLIVEIRA HAGE, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Gestão Pública, matrícula nº 27839, da função de confiança de Chefe, FC-
2, ID 19152, da Seção de Contratações e Gestão Contratual da Procuradoria da República
em Sergipe.

Art. 6º Designar a servidora KARLA MACHADO CUNHA, ocupante do cargo de
Técnica do MPU/Administração, matrícula nº 12949, para a função de confiança de Chefe,
FC-2, ID 19152, da Seção de Contratações e Gestão Contratual da Procuradoria da
República em Sergipe.

Art. 7º Dispensar a servidora PRISCILLA BARRETO MENEZES NAVAS, ocupante do
cargo de Técnica do MPU/Administração, matrícula nº 19297, da função de confiança de
Chefe, FC-2, ID 890, da Seção do Programa de Saúde e Assistência Social da Procuradoria
da República em Sergipe.

Art. 8º Designar o servidor NAYKSON DE ALBUQUERQUE RODRIGUES, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 22438, para a função de
confiança de Chefe, FC-2, ID 890, da Seção do Programa de Saúde e Assistência Social da
Procuradoria da República em Sergipe.

Art. 9º Esta Portaria produz efeitos a partir de 7 de janeiro de 2020.

EUNICE DANTAS CARVALHO

PORTARIA Nº 216, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM
SERGIPE, no exercício das atribuições previstas pelo art. 33, VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 5
de maio de 2015, e as solicitações contidas no Memo nº 83/2019/SE/PR/SE, resolve:

Art.1º Dispensar o servidor ANTÔNIO FERREIRA DE SOUZA NETO, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 14071, do encargo de substituto
eventual do Coordenador, CC-3, ID 19151, da Coordenadoria de Administração da
Procuradoria da República em Sergipe.

Art. 2º Designar o servidor LEONARDO OLIVEIRA HAGE, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Gestão Pública, matrícula nº 27839, para exercer o encargo de substituto
eventual do Coordenador, CC-3, ID 19151, da Coordenadoria de Administração da
Procuradoria da República em Sergipe.

Art. 3º Dispensar o servidor NAYKSON DE ALBUQUERQUE RODRIGUES, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 22438, do encargo de substituto
eventual do Supervisor, CC-1, ID 1809, da Supervisão de Licitações e Disputas Eletrônicas
da Procuradoria da República em Sergipe.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019122000065

65

Nº 246, sexta-feira, 20 de dezembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Art. 4º Designar o servidor MANOEL FELIPE MESQUITA DE ALBUQUERQUE,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 20163, para exercer o
encargo de substituto eventual do Supervisor, CC-1, ID 1809, da Supervisão de Licitações e
Disputas Eletrônicas da Procuradoria da República em Sergipe.

Art. 5º Esta Portaria produz efeitos a partir de 7 de janeiro de 2020.

EUNICE DANTAS CARVALHO

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 251, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas atribuições legais,
e tendo em vista o disposto no artigo 124, inciso XIII, alínea "c", da Lei Complementar 75,
de 20 de maio de 1993, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador de Justiça Militar LUCIANO MOREIRA GORRILHAS,
lotado na 1ª Procuradoria de Justiça Militar no Rio de Janeiro/RJ, para oficiar nos autos do
IPM 0000012-55.2018.7.01.0101 (MPVirtual 100.2019.000057) a fim de buscar sanar as
omissões destacadas na Decisão 2019/0000041177 e, ao final, requerer o que entender de
direito.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO

PORTARIA Nº 279, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA
SEGUNDA REGIÃO, uso de suas no uso de suas atribuições legais, resolve:

Designar os Membros do Ministério Público do Trabalho para atuarem nas
Audiências e Sessões de Julgamento e Instrução do E. Tribunal Regional do Trabalho da
2ª Região, no período de 30 de dezembro a 31 de janeiro de 2020:

1ª Turma
-Semana de 20/01/2020 a 24/01/2020 - Dra.Vera Lúcia Carlos
-Semana de 27/01/2020 a 31/01/2020 - Dra.Célia Regina Camachi Stander
2ª Turma
-Semana de 20/01/2020 a 24/01/2020 - Dra.Silvana Marcia M.Oliveira
-Semana de 27/01/2020 a 31/01/2020 -Dra.Ruth Marques da Silva
3ª Turma
-Semana de 20/01/2020 a 24/01/2020 -Dra. Andréa Albertinase
-Semana de 27/01/2020 a 31/01/2020 -Dra.Ruth Marques da Silva
4ª Turma
-Semana de 20/01/2020 a 24/01/2020 -Dra.Liliana Maria Del Nery
-Semana de 27/01/2020 a 31/01/2020 -Dra.Laura Martins Maia de Andrade
5ª Turma
-Semana de 20/01/2020 a 24/01/2020 - Dra.Maria Beatriz Chaves
-Semana de 27/01/2020 a 31/01/2020 - Dra.Maria José S.C.P.do Vale
6ª Turma
-Semana de 20/01/2020 a 24/01/2020 - Dr.Omar Afif
-Semana de 27/01/2020 a 31/01/2020 - Dra.Débora Scattolini
7ª Turma
-Semana de 20/01/2020 a 24/01/2020 - Dr.Danton Almeida Segurado
-Semana de 27/01/2020 a 31/01/2020 - Dra.Silvana Marcia M.Oliveira
8ª Turma
-Semana de 20/01/2020 a 24/01/2020 -Dr.Omar Afif
-Semana de 27/01/2020 a 31/01/2020 -Dra.Suzana Leonel Martins
9ª Turma
-Semana de 20/01/2020 a 24/01/2020 - Dra.Débora Scattolini
-Semana de 27/01/2020 a 31/01/2020 -Dr.José Valdir Machado
10ª Turma
-Semana de 20/01/2020 a 24/01/2020 - Dra.Vera Lucia Carlos
-Semana de 27/01/2020 a 31/01/2020 - Dr.Paulo César de Moraes Gomes
11ª Turma
-Semana de 20/01/2020 a 24/01/2020 -Dra.Giselle A.de Oliveira
-Semana de 27/01/2020 a 31/01/2020 -Dr.Omar Afif
12ª Turma
-Semana de 20/01/2020 a 24/01/2020 -Dr.Murilo Cesar Muniz
-Semana de 27/01/2020 a 31/01/2020 -Dra.Marisa Regina Murad Legaspe
13ª Turma
-Semana de 20/01/2020 a 24/01/2020 -Dr.Paulo César de Moraes Gomes
-Semana de 27/01/2020 a 31/01/2020- Dra.Giselle A.Oliveira
14ª Turma
-Semana de 20/01/2020 a 24/01/2020 -Dra.Priscila Cavalieri
-Semana de 27/01/2020 a 31/01/2020 -Dra.Egle Rezek
15ª Turma
-Semana de 20/01/2020 a 24/01/2020 - Dra.Maria Beatriz Chaves
-Semana de 27/01/2020 a 31/01/2020 - Dra.Adriane Reis de Araujo
16ª Turma
-Semana de 20/01/2020 a 24/01/2020 -Dr.Danton de Almeida Segurado
-Semana de 27/01/2020 a 31/01/2020 -Dr.José Valdir Machado
17ª Turma
-Semana de 20/01/2020 a 24/01/2020 -Dra.Silvana Marcia M.de Oliveira
-Semana de 27/01/2020 a 31/01/2020- Dr.Danton de Almeida Segurado
18ª Turma
-Semana de 20/01/2020 a 24/01/2020 -Dr.Paulo César de Moraes Gomes
-Semana de 27/01/2020 a 31/01/2020- Dra.Egle Rezek
SDCI-2ª feira
-Semana de 13/01/2020 a 17/01/2020 - Dra.Silvana Marcia M.Valladares de Oliveira
-Semana de 20/01/2020 a 24/01/2020 - Dr. Murillo Cesar Muniz
-Semana de 27/01/2020 a 31/01/2020 - Dra.Maria Beatriz Chaves
SDCI-3ª feira
-Semana de 06/01/2020 a 10/01/2020 - Dr José Valdir Machado
-Semana de 13/01/2020 a 17/01/2020 - Dra.Maria José S.C.P. do Vale
-Semana de 20/01/2020 a 24/01/2020 - Dra.Laura Martins Maia de

Andrade
-Semana de 27/01/2020 a 31/01/2020 - Dr.Roberto Rangel Marcondes
SDCS-4ª feira
-Semana de 20/01/2020 a 24/01/2020 -Dra.Suzana Leonel Martins
-Semana de 27/01/2020 a 31/01/2020- Dra.Sandra Borges
SDCI-4ª feira
-Semana de 06/01/2020 a 10/01/2020 -Dr.José Valdir Machado
-Semana de 13/01/2020 a 17/01/2020 -Dr.Omar Afif
-Semana de 20/01/2020 a 24/01/2020 -Dra.Giselle A.de Oliveira
-Semana de 27/01/2020 a 31/01/2020 - Dr.Paulo César de Moraes Gomes
SDCI-5ª feira
-Semana de 06/01/2020 a 10/01/2020 -Dra.Débora Scattolini
-Semana de 13/01/2020 a 17/01/2020 -Dr.Roberto Pinto Ribeiro
-Semana de 20/01/2020 a 24/01/2020 -Dra.Maria José S.C.P. do Vale
-Semana de 27/01/2020 a 31/01/2020 -Dr.Claude Henri Appy
SDCI-6ª feira
-Semana de 06/01/2020 a 10/01/2020 -Dra.Mariana Flesch Fortes
-Semana de 13/01/2020 a 17/01/2020 -Dra.Andréa Albertinase
-Semana de 20/01/2020 a 24/01/2020 -Dr.Danton de Almeida Segurado

-Semana de 27/01/2020 a 31/01/2020 -Dr.José Valdir Machado
Plantonistas
30.12.2019 - Dra.Vera Lúcia Carlos
02.01.2020 - Dra.Vera Lúcia Carlos
03.01.2020 - Dra.Andréa Albertinase
06.01.2020 - Dra.Liliana Maria Del Nery

JOÃO EDUARDO DE AMORIM

Defensoria Pública da União
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL FEDERAL

PORTARIA Nº 1.072, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL FEDERAL, usando das atribuições que lhe são
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 80, de 12 de janeiro de 1994;

Considerando o Memorando 3345915;
Considerando o Memorando 3358220;
Considerando a Manifestação COPP DPGU 3361383;
Considerando o Processo Administrativo SEI nº 08138.000591/2019-90;, resolve:
Art. 1º Autorizar o afastamento do país, sem ônus e sem prejuízo de suas

atribuições e remuneração, do Defensor Público Federal Dr. Érico Lima de Oliveira para
participação no programa de Visitante Profissional na Corte Interamericana de Direitos
Humanos, na cidade de San José/Costa Rica, no período de 03/02/2020 a 30/04/2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.

GABRIEL FARIA OLIVEIRA

Poder Legislativo
CÂMARA DOS DEPUTADOS
ATOS DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a" do Ato da Mesa n.º 205, de 28 de junho de 1990,
resolve:

Dispensar, de acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei n° 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, MARCELO IDALÍZIO PENNA, ponto nº 7880, ocupante de cargo da
Categoria Funcional de Analista Legislativo - atribuição Técnica Legislativa, Classe B, Padrão
06, da função comissionada de Assistente de Comissão, FC-1, da Secretaria da Comissão de
Legislação Participativa, da Coordenação de Comissões Permanentes, do Departamento de
Comissões, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a" do Ato da Mesa n.º 205, de 28 de junho de 1990,
e o artigo 6º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar, na forma do artigo 13 da Resolução n.º 21, de 4 de novembro de
1992, MARCELO IDALÍZIO PENNA, ponto n° 7880, ocupante de cargo da Categoria Funcional
de Analista Legislativo - atribuição Técnica Legislativa, Classe B, Padrão 06, para exercer a
função comissionada de Chefe da Seção de Gestão de Reunião, FC-1, da Secretaria da
Comissão de Legislação Participativa, da Coordenação de Comissões Permanentes, do
Departamento de Comissões, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.

Designar, na forma do artigo 13 da Resolução n.º 21, de 4 de novembro de
1992, RODRIGO OLIVEIRA DUARTE, ponto n° 8239, ocupante de cargo da Categoria
Funcional de Analista Legislativo - atribuição Técnica Legislativa, Classe A, Padrão 03, para
exercer a função comissionada de Técnico de Controle e Execução de Pagamento do
Pessoal, FC-1, da Coordenação de Pagamento de Pessoal, do Departamento de Pessoal, do
Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.

Designar, na forma do artigo 13 da Resolução n.º 21, de 4 de novembro de
1992, VANDERLUCIA BEZERRA DA SILVA, ponto n° 4533, ocupante de cargo da Categoria
Funcional de Analista Legislativo - atribuição Técnica Legislativa, Classe Especial, Padrão 10,
para exercer a função comissionada de Assistente de Comissão, FC-1, da Secretaria da
Comissão de Legislação Participativa, da Coordenação de Comissões Permanentes, do
Departamento de Comissões, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.

RODRIGO MAIA

ATOS DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do Ato da Mesa n.º 205, de 28 de junho de 1990,
resolve:

Exonerar, de acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei n.º 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, JOÃO CARLOS DA SILVA, ponto n.º 124017, do cargo em comissão de
Assistente Técnico de Gabinete Adjunto B, CNE-11, do Quadro de Pessoal da Câmara dos
Deputados, que exerce no Gabinete do Líder do Partido Social Liberal.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do Ato da Mesa n.º 205, de 28 de junho de 1990,
e o artigo 6º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, ANANDA ANTONELI DE ANDRADE para exercer, no Gabinete do Líder do Partido
Socialista Brasileiro, o cargo em comissão de Assessor Técnico Adjunto D, CNE-14, do
Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.

Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, ATOS FERNANDO GOMES SILVA para exercer, no Gabinete do Líder do Partido
Socialista Brasileiro, o cargo em comissão de Assessor Técnico Adjunto D, CNE-14, do
Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.

Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, JOÃO CARLOS DA SILVA para exercer, no Gabinete do Líder do Partido Social
Liberal, o cargo em comissão de Assessor Técnico Adjunto B, CNE-10, do Quadro de Pessoal
da Câmara dos Deputados.

Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, SEBASTIÃO DOS SANTOS SILVA para exercer, no Gabinete do Terceiro-Secretário,
o cargo em comissão de Assistente Técnico de Gabinete Adjunto D, CNE-15, do Quadro de
Pessoal da Câmara dos Deputados.

RODRIGO MAIA

PORTARIA Nº 6, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019

O 4º SECRETÁRIO DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso de suas atribuições,
resolve:

Declarar cancelada a Portaria nº 4, de 4 de novembro de 2019, publicada no
DOU de 7/11/2019, Seção 2, pág. 85, que cancelou a Portaria nº 2 de 24 de março de
2009, publicada no DOU de 26/3/2009, com fundamento no Processo Judicial nº 0034586-
68.2009.4.01.3400.

Deputado ANDRÉ FUFUCA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



